責任準備金用於計量分保風險對應分出保費的未到期部分。該等餘額是在相關保險合同期間以 365天為基準
分攤確認的。

本年度，於初始確認時，未到期責任準備金用於計量承保風險對應保費扣除已在上面定義的由簽發保險合
同而產生的獲取成本的未到期部分，應收分保未到期責任準備金用於計量分保風險對應分出保費扣除依據
再保險合同而確認的攤回分保費用後的未到期部分。該等餘額是在相關保險合同的保險期間以 365天為基準
分攤確認的。

8

(c) 未決賠款準備金

以前年度，未決賠款準備金的計量不考慮貨幣時間價值和風險邊際的影響。

本年度，對未決賠款準備金進行確認時將會考慮貨幣時間價值因素，當其影響重大時，對相關未來現金流
量進行折現。同時，對未決賠款準備金的風險邊際進行評估。

管理層需要對保險合同的未來現金流作出最佳估計，用以計量各類保險合同資產和負債，並執行負債充足
性測試。以前年度，最佳估計是發生概率最高情形下的計算結果。而本年度，最佳估計是按照各種情形下
的可能結果及相關概率加權平均計算確定。

相應地，分保未決賠款準備金亦將根據上述變化進行確認計量。

(d) 負債充足性測試

以前年度，保險合同負債充足性測試將於每個資產負債表日執行，以確保扣除相關遞延保單獲取成本後保
險合同負債餘額充足。在進行該項測試時，運用了對未來合同的現金流量、理賠費用和保單管理費用。測
試結果並未考慮風險邊際的影響。任何由負債充足性測試產生的補提金額，應首先沖銷遞延保單獲取成本
資產，繼而通過建立損失準備後計入當期損益。實施負債充足性測試時，以風險類似及一併管理的一組保
單作為測試單元。

本年度，保險合同負債充足性測試將於每個資產負債表日執行，以確保相關準備金的充足性。在考慮了風
險邊際的影響後，預計未來現金流出現值大於現金流入現值時，保險合同負債不足的部分將直接補提計入
當期損益。其中，折現率採用無風險利率加風險溢價。實施負債充足性測試時，按照產品類型分為十二個
計量單元進行，分別為機動車輛、企財、貨運、責任、意外傷害、健康、家財、特殊風險、船舶、農業、
工程和信用。

(e) 其他變更

中國人民人壽保險股份有限公司（「人保壽險」）作為本公司的聯營公司，於本年度亦施行採納上述財政部及
保監會最近頒發關於保險會計的規定，並對會計政策進行了相應的變更。因此，本公司對合併財務報表中
聯營公司的投資、聯營公司應佔損益及部分附註的比較數據進行了調整，以反映相關變化。

以上關於保險合同會計政策變更的影響在本財務報表附註「3」中匯總說明。

9

3. 會計政策變更影響匯總

下述表格滙總了本財務報表附註「2」中提及的有關保險合同會計政策變更對本財務報表的影響。

會計政策變更對二零零八年十二月三十一日和二零零八年一月一日的合併資產負債表的影響

 2008年 12月 31日
本公司及子公司 變更前 會計政策變更影響 變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產：
保險業務應收款，淨額 20,736 22 20,758

分保資產 20,782 (3,321) 17,461

其他金融資產及預付款 9,352 2,063 11,415

遞延保單獲取成本 8,160 (8,160) －
聯營公司投資 521 229 750

遞延所得稅資產 － 565 565

負債：
其他負債及預提費用 11,956 3,042 14,998

遞延稅項負債 138 (138) －
保險合同負債 85,586 (5,897) 79,689

遞延保單獲取成本的分保部分 3,544 (3,544) －

股東權益：
儲備 10,667 (2,065) 8,602

 2008年 1月 1日
本公司及子公司 變更前 會計政策變更影響 變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產：
保險業務應收款，淨額 13,898 (128) 13,770

分保資產 11,136 (1,483) 9,653

其他金融資產及預付款 8,365 1,515 9,880

遞延保單獲取成本 7,490 (7,490) －

負債：
其他負債及預提費用 8,109 1,527 9,636

遞延稅項負債 2,777 (721) 2,056

保險合同負債 73,115 (4,452) 68,663

遞延保單獲取成本的分保部分 1,775 (1,775) －

股東權益：
儲備 14,936 (2,165) 12,771

10

會計政策變更對截至二零零八年十二月三十一日止年度合併損益表的影響

2008年
  會計政策
 變更前 變更影響  變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

已賺淨保費 81,122 (1,103) 80,019

已發生淨賠款 (60,604) (106) (60,710)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (11,764) 11,764 －
保險保障基金 (774) 774 －
獲取成本及其他承保費用 － (11,597) (11,597)

一般行政及管理費用 (10,474) 157 (10,317)

聯營公司應佔損益 (533) 188 (345)

所得稅費用 497 (18) 479

淨利潤 50 59 109

母公司股東每股基本盈利
 （人民幣元） 0.005 0.005 0.010

其他綜合收益的稅後損失 (4,319) 41 (4,278)

母公司股東應佔稅後綜合損失 (4,269) 100 (4,169)

未決賠款準備金的評估採用概率加權平均估計取代最可能情景估計，此項會計政策變更對本年度財務報表的總
體影響難以合理估計。

11

4. 業務分部報告

按照管理要求，本公司及子公司根據經營產品和提供服務劃分業務分部，具體的六大業務分部呈報如下：

(a) 機動車輛險分部提供與機動車輛相關的保險產品；
(b) 企財險分部提供與企業財產相關的保險產品；
(c) 貨運險分部提供與貨物運輸相關的保險產品；
(d) 責任險分部提供與保戶責任相關的保險產品；
(e) 意外傷害及健康險分部提供與意外傷害和醫療費用相關的保險產品；和
(f) 其他保險分部主要包括與船舶、家財、農業、飛機和能源等相關的保險產品。

管理層通過監控各業務經營分部的業績，來幫助決策資源分配和業績評價。分部業績的評價主要是以呈報分部
的利潤╱（虧損），即承保利潤╱（虧損）為基礎。

承保利潤╱（虧損）是作為本公司及子公司的主要經營業務來衡量的，其不包括未能分配的利息、股息和租金收
入、已實現及未實現的投資淨收益╱（淨損失）和財務費用等。

分部資產不包含遞延稅項資產、現金及現金等價物、債券類和權益類證券、衍生金融資產、房屋、廠房及設
備、投資物業、預付土地租金和其他未能分配、以整體為基礎進行管理的資產。

分部負債不包含遞延稅項負債、應付所得稅、次級債和其他未能分配、以整體為基礎進行管理的負債。

本公司及子公司的客戶及業務均發生在中國境內，因此沒有呈報按地區劃分的分部信息。

2008和 2009年，本公司及子公司不存在從單一外部客戶的交易中取得原保險合同保費超過本公司及子公司合計
直接保費收入的 10%或以上。

12

本公司及子公司的業務分部信息呈報如下：

2009 機動   意外傷害  未能
損益表 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

營業額 85,529 9,491 2,754 4,656 3,886 13,455 － 119,771

已賺淨保費 70,700 6,005 2,018 3,223 2,677 8,673 － 93,296

已發生淨賠款 (49,136) (3,869) (1,090) (2,101) (2,089) (6,232) － (64,517)

獲取成本及其他承保費用 (15,692) (2,540) (334) (651) (289) (289) － (19,795)

一般行政及管理費用 (6,914) (1,129) (307) (544) (523) (1,627) － (11,044)

承保利潤╱（虧損） (1,042) (1,533) 287 (73) (224) 525 － (2,060)

利息、股息和租金收入 － － － － － 119 2,747 2,866

已實現及未實現的投資淨收益╱（損失） － － － － － 9 1,702 1,711

投資費用 － － － － － (5) (132) (137)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (112) － (112)

匯兌損失淨額 － － － － － － (6) (6)

財務費用 － － － － － － (264) (264)

其他收入及支出 － － － － － － 143 143

聯營公司應佔損益 － － － － － － 26 26

除稅前利潤╱（虧損） (1,042) (1,533) 287 (73) (224) 536 4,216 2,167

所得稅 － － － － － － (384) (384)

母公司股東應佔利潤╱（虧損） (1,042) (1,533) 287 (73) (224) 536 3,832 1,783

13

2008 機動   意外傷害  未能
損益表 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元
 （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示）

營業額 69,258 9,397 3,248 4,264 3,729 11,982 － 101,878

已賺淨保費 59,000 6,016 2,437 2,932 2,317 7,317 － 80,019

已發生淨賠款 (44,866) (5,596) (1,287) (2,126) (1,958) (4,877) － (60,710)

獲取成本及其他承保費用 (9,471) (815) (346) (350) (295) (320) － (11,597)

一般行政及管理費用 (6,752) (1,073) (370) (469) (438) (1,215) － (10,317)

承保利潤╱（虧損） (2,089) (1,468) 434 (13) (374) 905 － (2,605)

利息、股息和租金收入 － － － － － 210 3,506 3,716

已實現及未實現的投資淨收益╱（損失） － － － － － (60) 379 319

投資費用 － － － － － (7) (253) (260)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (215) － (215)

匯兌損失淨額 － － － － － － (815) (815)

財務費用 － － － － － － (227) (227)

其他收入及支出 － － － － － － 62 62

聯營公司應佔損益 － － － － － － (345) (345)

除稅前利潤╱（虧損） (2,089) (1,468) 434 (13) (374) 833  2,307 (370)

所得稅 － － － － － － 479 479

母公司股東應佔利潤╱（虧損） (2,089) (1,468) 434 (13) (374) 833  2,786 109

14

二零零九年十二月三十一日和二零零八年十二月三十一日，本公司及子公司的資產及負債分部信息分別呈報如
下：

2009 機動   意外傷害  未能
資產負債表 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

總資產 6,644 4,769 1,263 1,843 1,690 17,814 131,360 165,383

總負債 76,218 9,902 2,677 5,728 3,900 24,252 20,943 143,620

2008（重新列示） 機動   意外傷害  未能
資產負債表 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

總資產 12,245 8,487 1,235 1,699 1,607 15,240 103,737 144,250

總負債 67,765 10,851 2,216 5,614 5,611 21,733 10,716 124,506

5. 營業額和已賺淨保費

營業額是指直接承保和再保險業務保費收入。

 合併
 2009 2008

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元
  （重新列示）

營業額
直接承保保費 119,464 101,655

分保業務保費 307 223

 119,771 101,878

已賺淨保費
營業額 119,771 101,878

減：分出保費 (16,422) (24,504)

淨保費收入 103,349 77,374

減：未到期責任準備金淨額的變動 (10,053) 2,645

已賺淨保費 93,296 80,019

15

6. 已發生淨賠款

 合併
 2009 2008

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元
  （重新列示）

賠款支出毛額 71,812 66,757

減：攤回分保賠款 (13,283) (11,910)

賠款支出淨額 58,529 54,847

未決賠款準備金淨額的變動 5,988 5,863

已發生淨賠款 64,517 60,710

7. 利息、股息和租金收入

 合併
 2009 2008

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

投資物業租賃收入 92 80

以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產－為交易而持有：
　－利息收入 74 99